UBND TỈNH AN GIANG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 188/BC-STNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  An Giang, ngày 16 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc giải trình nội dung chất vấn liên quan

lĩnh vực tài nguyên và môi trường

          Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang

Căn cứ Văn bản số 121/HĐND-TT ngày 12/7/2024 của HĐND tỉnh về việc

nội dung chất vấn và trả lời nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ 20 của HĐND tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 930/UBND-TH ngày

15/7/2024 giao Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo giải trình chất vấn 02 nội

dung trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường theo Văn bản số 121/HĐND-TT

ngày 12/7/2024 của HĐND tỉnh. Sở Tài nguyên và Môi trường xin báo cáo giải

trình như sau:

I. Nội dung 1: “Chậm thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất là

chưa đúng theo quy định của Luật Đất đai theo Kết luận của Thanh tra

Chính phủ. Để khắc phục hạn chế trên đề nghị cho biết vai trò, trách nhiệm

của Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc

tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện

quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn tỉnh”.

1. Về việc chậm thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất theo Kết

luận của Thanh tra Chính phủ:

Theo Kết luận thanh tra số 1522/KL-TTCP ngày 06/7/2023 của Thanh tra

Chính phủ nhận định như sau: việc lập quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020

trên địa bàn tỉnh chưa kịp thời, chậm so với quy định của Luật Đất đai 2003

(theo đúng quy định phải được phê duyệt trong năm 2011). Tuy nhiên, việc

chậm này Thanh tra Chính phủ cho rằng phần lớn là do nguyên nhân khách quan

(theo nguyên tắc lập quy hoạch từ tổng thể đến chi tiết, nhưng do quy hoạch sử

dụng đất quốc gia được duyệt chậm, đến tháng 02/2012 tỉnh mới được Thủ

tướng Chính phủ phân bổ chỉ tiêu quy hoạch) nên dẫn đến quy hoạch sử dụng

đất của tỉnh được phê duyệt chậm hơn so với quy định (được duyệt năm 2013).

2. Về giải pháp khắc phục trong việc tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh,

ban hành tổ chức triển khai thực hiện quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn tỉnh:

Để khắc phục hạn chế nêu trên, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham

mưu UBND tỉnh triển khai nhiều giải pháp để đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định

và phê duyệt quy hoạch sử dụng đất, cụ thể  như sau:

2

Ngay sau khi Bộ Tài nguyên và Môi trường có Văn bản số 4744/BTNMT-

TCQLĐĐ ngày 03/9/2020 về việc tổ chức lập quy hoạch sử dụng đất (thời kỳ

2021 - 2030) cấp huyện đồng thời với lập quy hoạch tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi

trường tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản số 950/UBND-KTN ngày

09/9/2020 chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố và các Sở, ngành có liên

quan khẩn trương tổ chức lập quy hoạch sử dụng đất cấp huyện song song với

quy hoạch tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường.  Kết quả UBND

các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức lập gửi Sở Tài nguyên và Môi trường

thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt xong quy hoạch sử dụng đất cấp huyện

ngay trong năm 2021 (đúng thời gian theo quy định của Luật Đất đai 2013).

Ngoài ra, để chuẩn bị cho công tác lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất

cấp huyện (thời kỳ 2021 - 2030) được kịp thời sau khi Quy hoạch tỉnh được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt. Trên cơ sở Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày

09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phân khai chỉ tiêu sử dụng các loại

đất đến năm 2030 cho tỉnh để tổ chức lập quy hoạch tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi

trường đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản số 1065/UBND-KTN ngày

16/9/2022 chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức rà soát lập hồ sơ

điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện. Đồng thời, Sở Tài nguyên và Môi

trường đã ban hành Văn bản số 1192/STNMT-ĐĐ ngày 13/4/2023 và số

2067/STNMT-ĐĐ ngày 19/6/2023 hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành

phố về trình tự thực hiện, thành phần hồ sơ trình thẩm đinh, phê duyệt điều

chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện.

Đến ngày 15/11/2023, Quy hoạch tỉnh được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt tại Quyết định số 1369/QĐ-TTg (được UBND tỉnh tổ chức công bố vào

ngày 19/01/2024). Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh ban

hành Quyết định số 2135/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 phân bổ chỉ tiêu quy

hoạch sử dụng đất tỉnh đến năm 2030 cho các huyện, thị xã, thành phố; Văn bản

số 649/VPUBND-KTN ngày 16/02/2024 chỉ đạo đôn đốc tổ chức lập, điều chỉnh

quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đảm bảo thống nhất, đồng bộ với Quy hoạch

tỉnh đã được phê duyệt; Văn bản số 1780/UBND-KTN ngày 28/12/2023 chỉ đạo

tăng cường chất lượng nội dung điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện

trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Văn bản số

153/STNMT-ĐĐ ngày 15/01/2024 hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành

phố về thời gian nộp hồ sơ trình thẩm đinh, phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử

dụng đất cấp huyện.

Kết quả đến nay có 10/11 huyện, thị xã, thành phố đã lập xong Dự thảo hồ

sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện trình thông qua Hội đồng thẩm

định quy hoạch sử dụng đất cấp huyện được thành lập theo Quyết định số

829/QĐ-UBND ngày 21/5/2024 của UBND tỉnh. Riêng địa bàn thành phố Long

Xuyên đang tổ chức rà soát, bổ sung thêm một số danh mục công trình, dự án

trọng điểm như: trụ sở làm việc của Tòa án, Viện kiểm sát, quảng trường tỉnh,…

trước khi nộp hồ sơ trình Hội đồng thẩm định quy hoạch cấp huyện tổ chức

thẩm định.

3

Dự kiến trong Quý III năm 2024 hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất

các huyện, thị xã, thành phố sẽ được UBND tỉnh phê duyệt theo đúng tiến độ

sau khi Hội đồng nhân dân huyện, thị xã, thành phố thông qua Nghị quyết điều

chỉnh quy hoạch.

II. Nội dung 2: “Đề nghị cho biết tiến độ và thời gian hoàn thành việc

khắc phục các bãi rác hiện nay đang quá tải. Tình hình xây dựng, vận hành

một số Nhà máy xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh; hoạt động xử lý rác, ô nhiễm

môi trường, đặc biệt là tại các khu dân cư, hộ dân sinh sống gần các bãi rác.

Nội dung này các đại biểu HĐND tỉnh đã chất vấn nhiều lần, Giám đốc Sở

Tài nguyên và Môi trường đã có trả lời và xác định trách nhiệm của từng cơ

quan, đơn vị có liên quan, nhưng đến nay vẫn chưa thực hiện theo kiến nghị

của đại biểu và cử tri địa phương”.

1. Tiến độ thực hiện đối với các bãi rác hiện nay đang quá tải, gây ô nhiễm

môi trường:

Để xử lý 29 bãi rác lộ thiên gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh, năm

2021 Sở Tài nguyên và Môi trường đã đề xuất UBND tỉnh các dự án xử lý triệt

để các bãi rác này, trong đó:

- Dự án Đóng cửa, xử lý triệt để ô nhiễm môi trường các bãi rác thải sinh

hoạt trên địa bàn tỉnh (xử lý 25 bãi rác ô nhiễm môi trường) do Sở Tài nguyên

và Môi trường làm chủ đầu tư.

- Dự án đầu tư xây dựng công trình Đóng cửa, xử lý ô nhiễm môi trường

các bãi rác sinh hoạt trên địa bàn tỉnh An Giang (2 bãi Chợ Mới và Thoại Sơn)

do Sở Tài nguyên và Môi trường làm chủ đầu tư.

- Dự án đóng cửa, xử lý triệt để bãi rác Long Phú,  thị xã Tân Châu do

UBND thị xã Tân Châu làm chủ đầu tư.

- 01 bãi tại xã Bình Hoà (bãi cũ) do UBND huyện Châu Thành làm chủ

đầu tư.

Trong quá trình triển khai thực hiện do một số yếu tố khách quan: không

thống nhất đơn giá của đơn vị trúng thầu (Dự án đóng cửa, xử lý triệt để bãi rác

Long Phú, thị xã Tân Châu); công nghệ xử lý cần phải xin ý kiến Bộ Tài

nguyên và Môi trường; một số địa phương lần đầu làm chủ đầu tư gặp khó

khăn trong việc thực hiện. Do đó, đến nay các dự án này đã chậm triển khai

thực hiện như kế hoạch đã đề ra. Tuy nhiên, để tiếp tục xử lý ô nhiễm môi

trường tại các bãi rác này, Sở Tài nguyên và Môi trường đã đề xuất và được

UBND tỉnh thống nhất:

- Giao Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng và Khu vực phát triển Đô thị

tỉnh làm chủ đầu tư đối với 9 bãi rác (bao gồm: Bãi rác Vĩnh Nhuận, Bãi rác

Bình Thạnh thuộc huyện Châu Thành; Bãi rác Long Điền A, Bãi rác Hòa Bình,

Bãi rác Hội An thuộc huyện Chợ Mới; Bãi rác Phú Hữu, huyện An Phú; Bãi rác

Vĩnh Hòa, thị xã Tân Châu; Bãi rác thị trấn Núi Sập, huyện Thoại Sơn; Bãi rác

Lương Phi, huyện Tri Tôn) (Công văn số 3441/VPUBND-KTN ngày 30/6/2023;

4

Công văn số 1421/VPUBND-KTN ngày 26/3/2024). Hiện nay, Ban Quản lý Dự

án đầu tư Xây dựng và Khu vực phát triển Đô thị tỉnh đang hoàn chỉnh hồ sơ

Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Đóng cửa, xử lý triệt để ô nhiễm môi

trường tại 09 bãi rác lộ thiên gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang

theo Công văn số 1475/SKHĐT-KHN ngày 07/6/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu

tư để trình thẩm định lần 2.

- Giao UBND huyện Châu Thành chủ đầu tư đối với 01 bãi tại xã Bình

Hòa (bãi cũ): hiện nay đang triển khai các thủ tục liên quan đến dự án, dự kiến

trong năm 2026 sẽ triển khai thi công và hoàn thành dự án trong năm 2027

(Công văn số 650/UBND-KT ngày 26/6/2024 của UBND huyện Châu Thành).

- Giao địa phương quản lý đối với 19 bãi rác còn lại (Thông báo số 390-

TBKL/BCSĐ ngày 13/10/2023, bao gồm: Bãi rác Tân Phú, huyện Châu Thành;

Bãi rác Nhơn Mỹ, Bãi rác An Thạnh Trung, Bãi rác Mỹ Luông, Bãi rác Mỹ An,

Bãi rác Mỹ Hiệp, Bãi rác Mỹ Hội Đông, Bãi rác Kiến Thành, Bãi rác Kiến An,

Bãi rác thị trấn Chợ Mới thuộc huyện Chợ Mới; Bãi rác Mỹ Phú Đông, Bãi rác

xã Vĩnh Phú thuộc huyện Thoại Sơn; Bãi rác An Cư, Bãi rác An Hảo thuộc

huyện Tịnh Biên; Bãi rác Tân Tuyến, Bãi rác Ô Lâm, Bãi rác An Tức, Bãi rác

Ba Chúc thuộc huyện Tri Tôn và bãi rác phường Long Phú, thị xã Tân Châu).

Bên cạnh đó, Sở Tài nguyên và Môi trường đã có hướng dẫn xử lý tạm thời tại

Công văn số 3669/STNMT-MT ngày 25/10/2023.

2. Tình hình xây dựng, vận hành một số Nhà máy xử lý rác thải trên địa

bàn tỉnh:

- Nhà máy xử lý rác thải huyện Thoại Sơn: công suất 50 tấn/ngày, xử lý

bằng công nghệ đốt không thu hồi năng lượng, do Công ty Cổ phần Môi trường

đô thị An Giang vận hành từ năm 2019, hiện đang vận hành ổn định tiếp nhận xử

lý rác huyện Thoại Sơn khoảng 55 tấn/ngày.

- Nhà máy xử lý chất thải rắn Chợ Mới: được UBND tỉnh giao cho Công ty

Cổ phần Môi trường đô thị An Giang làm chủ đầu tư và triển khai thực hiện từ

năm 2019, công suất xử lý 100 tấn/ngày, thời gian thực hiện dự án: Năm 2017 -

2023. Hiện nay, Công ty Cổ phần Môi trường đô thị An Giang đã ký hợp đồng

với đơn vị trúng thầu (Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Tân Việt Mỹ), đã

lắp đặt hoàn chỉnh dây chuyền thiết bị, nhà máy đang trong quá trình vận hành

thử nghiệm 90 ngày, ngày 06/6/2024 tập kết rác vào nhà máy để tiến hành tách

lọc thủ công, từ  ngày 14/6/2024 - 19/6/2024 đốt rác kiểm tra công suất thực tế

của lò đốt. Sau khi kết thúc vận hành thử nghiệm, sẽ tiến hành làm thủ tục để

hoàn thiện cấp giấy phép môi trường và đi vào hoạt động.

- Nhà máy xử lý chất thải rắn cụm Long Xuyên tại Khu liên hợp xử lý rác

thải xã Bình Hòa, huyện Châu Thành để xử lý rác trên địa bàn huyện Châu

Thành, Châu Phú và thành phố Long Xuyên do Công ty Cổ phần Thương mại và

Đầu tư Huy Ngọc Hưng đầu tư, quy mô 300 tấn/ngày. Hiện nay, dự án nêu trên đã

được UNND tỉnh phê duyệt điều chỉnh báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định

số 876/QĐ-UBND ngày 29/5/2024, theo Công văn số 16/CV-HNH/2024 ngày

5

18/6/2024 của Công ty Cổ phần Thương mại và Đầu tư Huy Ngọc Hưng, dự án

đã khởi công thực hiện các hạng mục: dọn dẹp mặt bằng, xây dựng láng trại, văn

phòng Ban chỉ huy công trình, nhà điều hành vào ngày 21/6/2024, dự kiến thời

gian đưa nhà máy vào vận hành tháng 8/2026.

- Nhà máy xử lý chất thải rắn tại Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Cụm

Long Xuyên với công suất 1.000 tấn/ngày tại xã Bình Hòa, huyện Châu Thành và

Nhà máy xử lý chất thải rắn tại Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Phú Thạnh, Phú

Tân với công suất 200 tấn/ngày:  được UBND tỉnh giao Ban Quản lý Dự án Đầu

tư Xây dựng và Khu vực phát triển đô thị tỉnh xây dựng Bộ tiêu chí lựa chọn nhà

đầu tư và làm Chủ đầu tư dự án đầu tư mới các hạ tầng kỹ thuật, cụ thể:

+ Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng và Khu vực Phát triển đô thị tỉnh đã

hoàn chỉnh Bộ tiêu chí kêu gọi nhà đầu tư của 02 Dự án nêu trên, dự kiến trình

UBND tỉnh sau khi có quyết định phê duyệt dự án; đồng thời, Ban QLDA sẽ xin

chủ trương triển khai song song việc đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư sau khi được

cấp thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư dự án hạ tầng kỹ thuật và khi lập hồ

sơ mời thầu lựa chọn nhà đầu tư sẽ đưa các nội dung tiêu chí vào để mời thầu.

+ Dự án đầu tư mới hạ tầng kỹ thuật phục vụ cho Nhà máy xử lý chất thải

rắn sinh hoạt tại Khu liên hợp xử lý chất thải rắn cụm Long Xuyên, huyện Châu

Thành (1.000 tấn/ngày): Hiện nay, Ban Quản lý DAĐT Xây dựng và Khu vực

phát triển Đô thị tỉnh đã trình xin chủ trương đầu tư dự án nêu trên tại Tờ trình số

938/TTr-BQLDA ngày 19/4/2024 và UBND tỉnh đã trình xin ý kiến của Ban cán

sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 423/TTr-UBND ngày 26/4/2024.

+ Dự án đầu tư mới hạ tầng kỹ thuật Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt

tại Khu xử lý rác thải Phú Thạnh, Phú Tân (200 tấn/ngày): Ngày 24/01/2024 Sở

Kế hoạch và Đầu tư đã có công văn số 243/SKHĐT-KHN báo cáo UBND tỉnh về

đề nghị bố trí kinh phí thực hiện dự án nêu trên giai đoạn 2024-2025 là 20 tỷ đồng

và được UBND tỉnh chấp thuận cho chủ trương tại Công văn số 1436/VPUBND-

KTN ngày 26/3/2024. Hiện nay, Ban Quản lý DAĐT Xây dựng và Khu vực phát

triển Đô thị tỉnh đã trình phê duyệt đề xuất chủ trương đầu tư dự án nêu trên tại

Tờ trình số 950/TTr-BQLDA ngày 22/4/2024 và UBND tỉnh đã trình xin ý kiến

của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 423/TTr-UBND ngày

26/4/2024.

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhà máy xử lý rác trên địa bàn tỉnh,

cũng như thực hiện các giải pháp xử lý rác tạm thời trong thời gian chờ nhà máy

xử lý rác trên địa bàn tỉnh đi vào hoạt động, trong thời gian qua, Sở Tài nguyên

và Môi trường đã tham mưu, đề xuất UBND tỉnh nhiều Văn bản (Báo cáo số

195/BC-STNMT ngày 30/8/2023, Báo cáo số 290/BC-STNMT ngày

29/11/2023; Công văn số 1408/STNMT-MT ngày 02/5/2024,…). Đồng thời,

UBND tỉnh cũng đã ban hành nhiều Văn bản chỉ đạo các Sở, ngành, đơn vị

trong việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án xử lý chất thải rắn

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh, gần nhất là Báo cáo số 437/BC-UBND ngày

03/5/2024 giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tháng 5

năm 2024. Ngoài ra, để có sự ủng hộ và chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban

6

Thường vụ và Thường trực Tỉnh ủy, ngày 20/6/2024, UBND tỉnh đã có Công

văn số 3156/VPUBND-KTN yêu cầu Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối

hợp với các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Ban QLDA ĐTXD

và Khu vực phát triển đô thị tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

và các đơn vị có liên quan rà soát, tham mưu UBND tỉnh Báo cáo đề xuất các

giải pháp tăng cường công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt

trên địa bàn tỉnh báo cáo Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường

vụ Tỉnh ủy để xem xét, chỉ đạo thực hiện. Hiện nay, Sở Tài nguyên và Môi

trường đã tham mưu Báo cáo đề xuất các giải pháp tăng cường công tác thu

gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh (Tờ trình số

152/TTr-STNMT ngày 28/6/2024). Tuy nhiên, UBND tỉnh chưa có ý kiến.

3. Tình hình quản lý, vận hành các bãi rác trên địa bàn tỉnh:

Lượng rác thải sinh hoạt phát sinh trên địa bàn tỉnh khoảng 1.220

tấn/ngày, được thu gom khoảng 931,56 tấn/ngày (đạt 76,39%) và vận chuyển về

06 Cụm xử lý, trong đó khoảng 879,04 tấn được xử lý (bằng hình thức chôn lấp)

tại 06 cụm xử lý, bao gồm: (1) khu xử lý Bình Hòa, Châu Thành; (2) khu xử lý

Kênh 10, TP. Châu Đốc; (3) khu xử lý rác Phú Thạnh, huyện Phú Tân; (4) bãi

rác An Cư, Tịnh Biên; (5) bãi rác An Tức, Tri Tôn; (6) 5 bãi rác đổ xá lộ (Kiến

An, Kiến Thành, Mỹ Hội Đông, Chợ Mới, Mỹ An) trên địa bàn huyện Chợ Mới,

lượng rác còn lại khoảng 52,52 tấn/ngày được thu gom và xử lý (bằng công nghệ

đốt) tại nhà máy xử lý rác Thoại Sơn. Trong đó, 06 cụm xử lý trên hiện trong

tình trạng quá tải, gây ô nhiễm môi trường cần thiết đầu tư nhà máy xử lý rác

(bằng công nghệ đốt) để xử lý rác đảm bảo theo quy định.

Trên đây là báo cáo giải trình của Sở Tài nguyên và Môi trường về nội

dung chất vấn liên quan lĩnh vực tài nguyên và môi trường, xin báo cáo HĐND

tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng QLMT, KHTC;

- Lưu: VT, P.QLĐĐ.

GIÁM ĐỐC

Thái Minh Hiển